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ερίσσεψαν οι όµορφες στιγµές

-οι εντυπώσεις -η συγκίνηση- η

συναισθηµατική φόρτιση- στην

εκδροµή προσκύνηµα, στη χάρη των

Αγίων Αναργύρων στο Γαρδίκι.

Η εκδροµή µας κύλησε χωρίς καθυ-

στερήσεις και απρόοπτα µε 52 άτοµα -

που για την εποχή φαντάζει µεγάλο

κατόρθωµα και που αυτό οφείλεται

στις προσπάθειες - της σιδηράς πλέ-

ον κυρίας της Αδελφότητας - Αντιγό-

νης Παπακωνσταντίνου, που µε την

αµέριστη βοήθεια µιας άλλης Παπα-

κωνσταντίνου, της Κατερίνας, µας

ξεσήκωσαν, µας οργάνωσαν µε µία τε-

λειότητα επαγγελµατική. Μετά το

πρώτο ηµίωρο, το πούλµαν έγινε µια

µεγάλη παρέα µε ψυχή το Χρήστο Κα-

ραγεώργο - που δεν έβαλε γλώσσα

µέσα - τον Αλέκο και τον Γρηγόρη

Βλαχοκώστα.

Μεγάλα πειραχτήρια αναδείχτη-

καν ο Αριστείδης Μπαταγιάννης και

ο Βασίλης Λιάζης.

Βέβαια το πούλµαν γυναικοκρα-

τούνταν και αυτό ήταν µια πολύ γλυ-

κιά και όµορφη εικόνα.

Η χάρη των Αγίων Αναργύρων

γιορτάστηκε το Σάββατο 27 Ιουνίου

µε λειτουργία στο γραφικό εκκλησάκι

που φέρνει το όνοµα των αγίων, από

τον εφηµέριο της εκκλησίας του χωρί-

ου µας πατέρα Αθανάσιο Κουµπή και

µε τη συµµετοχή όλου του χωριού.

Ακολούθησε η αρτοκλασία και ο

πανηγυρικός της ηµέρας από τον πρό-

εδρο του εκπολιτιστικού συλλόγου

Γαρδικίου Σωτήρη Μπουντούρη.

Από νωρίς είχαν στηθεί τραπέζια -

καρέκλες και είχαν µπει στη φωτιά κα-

ζάνια µε παραδοσιακή φασολάδα και

κρέας µε µανέστρα.

Όλο το γεύµα ήταν προσφορά των

αδελφών Κώστα και Χρήστου Μπρου-

ζούκη στη µνήµη της αδελφής τους

Κυριακής.

Το γεύµα ακολούθησε χορός στο

προαύλιο της εκκλησίας µε το συγ-

κρότηµα του Κώστα Μπατατόλη (που

ήταν προσφορά του εκπολιτιστικού

συλλόγου) και κρατώντας την παρά-

δοση, τον χορό έσυρε πρώτος ο πα-

πάς του χωριού. Ακολούθησαν όλοι οι

παρευρισκόµενοι.

Στη συνέχεια µε µπροστάρη το

φλάµπουρο, τη σηµαία και γυναίκες

µε τοπικές ενδυµασίες, πήραµε το

δρόµο που οδηγεί στην πλατεία του

χωριού. Εκεί τελέστηκε επιµνηµόσυ-

νη δέηση στο µνηµείο πεσόντων και

κατατέθηκε στεφάνι από τον πρόεδρο

Σωτήρη Μπουντούρη.

Η γιορτή ολοκληρώθηκε µε χορό

και τραγούδι µέχρι αργά το απόγευµα.

Ήταν φανερό, ότι το όλο δηµιούρ-

γηµα - έφερε την σφραγίδα δύο αν-

θρώπων. Της ψυχής της οµάδας των
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Συνέχεια στη σελ. 8

Σ’ αυτό το φύλλο



Συνέχεια
από το προηγούµενο φύλλο

Έτσι ο Μεϊντάνης περιφερόταν στις
επαρχίες του µονάχα την άνοιξη και το
καλοκαίρι µε τα παλληκάρια του, ενώ
τον χειµώνα επέτρεπε στα παλληκάρια
του να επιστρέφουν στις ιδιαίτερες πα-
τρίδες τους (χωριά τους) και ο ίδιος µε
πολύ λίγους και έµπιστους συντρό-
φους να αποσύρεται σε ασφαλή όσο
και απότοµα µέρη και όρη.

Έσχατο άσυλο είχε τα χωριά του
Ασπροποτάµου: Μουτσιάρα και Γαρδί-
κι. Τα χωριά αυτά σκεπάζονταν τότε
από τον Νοέµβριο µήνα µέχρι τον Απρί-
λιο µε πολλά χιόνια και αποτελούν µο-
ναδικό καταφύγιο και απόρθητο µέρος.
Επειδή λοιπόν µε αυτή την τακτική που
εφάρµοζε ο Μεϊντάνης δεν ήταν δυνα-
τό να τον εξουδετερώσουν οι Τούρκοι,
εφάρµοσαν «µπαµπέσικο» και πρωτο-
φανές σχέδιο σύλληψης του πολυτρα-
γουδισµένου αρµατολού του Ασπρο-
ποτάµου.

Βρισκόµαστε ήδη στο έτος 1700. Τη
χρονιά αυτή έπεσαν πολλά χιόνια πά-
νω στα βουνά, που κράτησαν πέντε µή-
νες περίπου. Περί τις τριάντα µέρες εί-
χε καλυφθεί και όλος ο κάµπος και οι
κάτοικοι υπέφεραν πολύ.

Οι Τούρκοι, αφού έφτασαν κάπως
οµαλά στην Πόρτα, αντιµετώπισαν από
εκεί και πέρα τροµερές δυσκολίες,
αφού το χιόνι ξεπερνούσε το ένα και
πλέον µέτρο. Έχοντες µαζί τους περί
τους 3.000 Τούρκους και επιστρα-
τεύοντες και τους κατοίκους: ∆ραµιζί-
ου - Τύρνας - Κόρµπου - ∆ιάσελου - Βε-
τερνίκου - Πύρρας - ∆έσης - Γέφυρας
Μουτζιάρας νύχτα και µέρα άνοιγαν
διάδροµο (ντορό) µέχρι να φτάσουν
στη Μουτσιάρα και το Γαρδίκι, όπου εί-
χαν πληροφορίες οι Τούρκοι, ότι κρυ-
βόταν ο Μεϊντάνης. Τις νύχτες δού-
λευαν µε δάδες αναµένες και κεριά.
Τόση ήταν η αγωνία των Τούρκων,
ώστε δεν άφηναν ούτε ώρα να περά-
σει, για να φτάσουν όσο το δυνατό νω-
ρίτερα στον κρυψώνα του Μεϊντάνη.

Παραµονές των Χριστουγέννων και
ενώ ο Μεϊντάνης θα πρόσταξε σε κά-
ποιον από τα παλληκάρια του: «Ποιος
έχει αράδα για να βγει ψηλά στο καρα-
ούλι πούναι τα χιόνια τα πολλά, τα
κρούσταλλα οι πάγοι...».

Ντυµένος µε την πολυκεντηµένη
Ασπροποταµίτικη κάπα του και την πα-
νοπλία του, συνοδευόµενος και από τα
παλληκάρια του, έφτασε τα µεσάνυ-
χτα, ανήµερα των Χριστουγέννων,
στην Εκκλησιά του Γαρδικίου, ανύπο-
πτος, για να λειτουργηθεί. Μόλις όµως
αντιλήφθηκε τους Τούρκους, αποσύρ-
θηκε και αφού κλείσθηκε σε µια κάπως
κατάλληλη οικία, πρόσταξε τους συν-
τρόφους του να φτιάξουν πολεµίστρες

και ν' αµυνθούν µέχρις εσχάτων. Οι
Τούρκοι, αφού περικύκλωσαν το οχυ-
ρωµένο σπίτι, άρχισαν να προσβάλουν
µε αδιάκοπες βολές τον τελευταίο
προµαχώνα του ηρωικού Μεϊντάνη. Ο
πόλεµος κράτησε τέσσερις ώρες περί-
που (3.000 οι Τούρκοι -20 έως 245 οι
σύντροφοι του Μεϊντάνη).

Βλέποντας ο Μεϊντάνης ότι δεν
µπορεί να διαφύγει τον ασφυκτικό
κλοιό των Τούρκων προτίµησε να πεθά-
νει αυτός και οι σύντροφοί του ένδοξα,
έντιµα και ηρωικά. Όρµησαν οι σταυρα-
ετοί των ορέων µε τα ξίφη τους στα χέ-
ρια καραπάνω τους, πυροβολούµενοι
ακαταπαύστως από τους Τούρκους.
Φονευθείς ο ίδιος και όλοι οι σύντρο-
φοι του και αφού έπεσαν άπνοοι έγιναν
θύµατα της βάρβαρης πανουργίας των
Τούρκων και της αχαρακτήριστης πολι-
τικής ορισµένων προεστών.

Απέκοψαν µε λύσα τα κεφάλια των
ηρώων. Την κεφαλή δε του Μεϊντάνη
πάνω σε κοντάρι υψωµένη µετά µεγά-
λης ποµπής την έφεραν στο Βεζύρη
των Τρικάλων και από εκεί γρήγορα
στη Θεσσαλονίκη για να καταλήξει
στην Κωνσταντινούπολη για να την
θαυµάσει ο Σουλτάνος. Αυτό υπήρξε
το τραγικό όσο και ηρωικό τέλος του
καβαλλάρη των βουνών κλεφτο-αρµα-
τολού Πάνου Μεϊντάνη.

Ας παραθέσουµε όµως αυτούσιες
τις πληροφορίες, που µας δίνει ο τίµιος
αγωνιστής του 1821 και Γραµµατικός
του Αρµατολού του Ασπροποτάµου Νι-
κολού Στορνάρη (Στουρνάρα), Νικόλα-
ος Κασοµούλης στα «ΕΝΘΥΜΑΤΑ ΤΑ
ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΑ ΤΗΣ ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΕΩΣ
ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 1821-1833 τόµος 1ος
ΑΘΗΝΑΙ 1940».

Οι πληροφορίες αυτές προέρχονται
από ένα χειρόγραφο που βρισκόταν
στο Μοναστήρι του Κλεινοβού, των
Αγίων Αποστόλων, που βρίσκεται ανά-
µεσα στις θρυλικές κορυφές του Κορι-
θιανού, της Πιτσιλούς, του Αµουτζέλου
και βαθύτερα της πανύψηλης Τριγγίας,
µέσα στα περήφανα έλατα του Ασπρο-
ποτάµου µε τις γάργαρες βρυσούλες
και τα πεντακάθαρα ποτάµια. Το Μονα-
στήρι αυτό στα χρόνια της Τουρκοκρα-
τίας παρηγόρησε, εµψύχωσε και φώτι-
σε τους κατοίκους της γύρω περιοχής,
που σκαρφάλωναν κάθε τόσο, να ανα-
βαπτιστούν στα Εθνικά και Χριστιανικά
ιδεώδη και µέσα στις λαγκαδιές και τ'
απόσκια να κρατήσουν άσβεστη την
Ελληνοχριστιανική φλόγα.

Στο Μοναστήρι αυτό κατά τα έτη
1800-1823 υπήρχε ένα χειρόγραφο, το
οποίο αναφέρονταν στον θρυλικό αρ-
µατολό: Καστοριάς - Βοδενών - Βεροί-
ας - Σερβίων - Ελασσόνος - Πίνδου και
Τρικάλων, Πάνο Μεϊντάνη (ή Μεγδά-
νη). Εµείς θα συµπληρώσουµε: Βάλ-
του - Ξεροµέρου - Αιτωλο-Ακαρνανίας

και τέλος Αθαµανίας - Γαρδικίου - Αιθι-
κίας και γενικότερα της ευρύτερης πε-
ριοχής του Ασπροποτάµου. Το χειρό-
γραφο αυτό διαβάστηκε από τους κα-
λογέρους του Μοναστηριού, στον κα-
πετάνιο του Ασπροποτάµου, Νικολό
Στορνάρη, όταν επισκέφτηκε το Μονα-
στήρι αυτό γύρω στα 1818. Με τη σειρά
του ο Νικολός Στορνάρης ανέφερε όσα
του είπαν οι καλόγεροι στον γραµµατι-
κό του Νικόλαο Κασοµούλη.

Ας τον καµαρώσουµε αυτούσια πως
περιγράφει τα γεγονότα αυτά σχετικά
µε τον Πάνο Μεϊντάνη (ή Μεγδάνη) ο
υπέροχος Νικόλαος Κασοµούλης:

ΠΑΝΟΣ ΜΕΪΝΤΑΝΗΣ
(Η ΜΕΓ∆ΑΝΗΣ)
ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΚΑΣΟΜΟΥΛΗ
Ούτως εχόντως τα περί την αρχήν

τούτων εάν δυνάµεθα να δώσωµεν πί-
στιν εις εν χειρόγραφον, το οποίον ευ-
ρισκόµενον εις την µονήν Κλινοβού,
Ασπροποτάµου επαρχίας, ανεγνώσθη
από τους πατέρας της µονής προς τον
καπετανεύοντα εκείνην την επαρχίαν
άνδρα της Επαναστάσεως Νικόλαον
Στορνάρην, όστις µας εδιηγείτο ταύτα,
από όσων αρχηγών αρµατολών τα ονό-
µατα θέλοµεν αναφέρει, φαίνεται, ο
αρχαιότερος τούτων και περιφανέστε-
ρος υπήρξεν κάποιος Μεγδάνης, ονο-
µαζόµενος, εκ της κωµοπόλεως Κοζά-
νης.

Ο Μεγδάνης ούτος, ακµάζων περί
τα µέσα της (2) εκατονταετηρίδας (από
το 1660 µέχρι τα 1680 ή 1690, 130 έτη
πριν της Επαναστάσεως) και καταδιώ-
κων τους Οθωµανούς από όλας τας
ορεινάς επαρχίας του δυτικού µέρους
(5) της Θετταλίας και της Μακεδονίας
(πέριξ Καστοριάς-Βοδενών-Βεροίας-
Σερβίων-Ελασσώνος-Τρικκάλων Θετ-
ταλίας) µέχρι του Πίνδου όρους, κατα-
τροπώσας αυτούς εις διαφόρους µά-
χας, αφ' ου δια πολύν καιρόν πολεµών-
τες τον δεν εδυνήθησαν να τον κατα-
στρέψουν, ούτε αυτόν ούτε τους οπα-
δούς του, δια να ησυχάση, λόγω -κατά
την ιδέαν των Τούρκων- «όταν το σκυλί
γαυγίζει, ρίξε του ένα κοµµάτι ψωµί»,3

µεταχειρισθέντες τας υποσχέσεις µε
την πανουργίαν, αίτινες έθελγαν ίσως
το φιλόδοξόν του, ή χάριν της ησυχίας
των κατοίκων χριστιανών περιστάσε-
ων, -υποσχεθέντες να συµµερισθή την
εξουσίαν των εις τα ορεινά µέρη- άρχι-
σεν να πίπτη εις συµβιβασµούς. Αφού
λοιπόν, συνεπεία των διαπραγµατεύ-
σεων µεταξύ του Βεζύρη Τρικκάλων και
αυτού,4 αναγνωρισθείς και παρ' όλων
των εντοπίων επισήµων Οθωµανών ως
εξουσιαστής των ορεινών µερών,
εσυµφώνησεν:

1ον Τούρκος να µη εισέρχεται εις
τας παρά αυτού φυλαττοµένας επαρ-
χίας.

2ον Οι κάτοικοι να πέµπουν (αφού
συνάξουν) τους φόρους και τα χαρά-
τζια (κεφαλαιάτικα) δια µέσου των προ-
κρίτων του κάθε χωρίου εις τας αρµοδί-
ους Οθωµανικός αρχάς.

3ον Οι υπ' αυτόν οπλοφόροι (Αρµα-
τολοί) να µένουν ασύδοτοι παντός φό-
ρου και του χαρατζίου.

Εισελθών µετά ποµπής εις τα Τρίκ-
καλα, έδραν του βεζύρη, να προσφέρη
την υπακοήν του, και υποδεξιωθείς
έλαβεν και τους µουρασελέδες των
διαφόρων επαρχιών (διπλώµατα) από
τον κατήν και το ένδυµα, επανωφόρι

της τιµής (καπότον), δια των οποίων
εκυρώνετο η εξουσία του, εξελθών
έπειτα µετά ποµπής και επιστρέψας εις
τας επαρχίας ως ανήρ ένδοξος.

Ανενοχλήτως διοικών, δια πολλούς
χρόνους, στρατιωτικώς αυτάς, δια να
αποφύγη τας παγίδας της επιβουλής
των αντιζήλων προεστώτων και τας εκ
συστήµατος, δια τοιούτους άνδρας,
των Οθωµανών καταδροµάς, οίτινες
δεν υπέφεραν να ακούγουν ωπλισµέ-
νον Έλληνα, -όχι και να συµµερίζεται
την δόξαν των- φρονίµως ποιών, την
άνοιξιν και το καλοκαίρι µόνον περιερ-
χόµενος τας επαρχίας, τον δε χειµώνα
κρυπτόµενος και από τους στενοτέ-
ρους του ίσως φίλους εις τα πλέον
απότοµα µέρη και όρη -το έσχατον
άσυλόν του συνήθως το είχεν εις τα
χωρία Ασπροποταµου Μουτζιάρα και
Βλαχογαρδίκι ονοµαζόµενα, τα οποία
κείµενα προς το ανατολικόν µέρος του
Πίνδου όρους, µεταξύ των φαράγγων
και των στενωπών, και περιστοιχούµε-
να από τους κλάδους των πηγών του
ποταµού Αχελώου, σκεπαζόµενα δε
γύρωθεν συνήθως από τον Νοέµβριον
µήνα µε χιόνας, σχηµατίζουν το πλέον
απόρθητον µέρος.

Αλλά µ' όλας όµως τας προφυλά-
ξεις και τας προβλέψεις του, τας οποί-
ας ελάµβανεν, ολίγον καιρόν διαρκέ-
σας εις την θέσιν την οποίαν απόκτη-
σεν, µη δυνηθείς να αποφύγη τας
σκευωρίας, έπαθεν και ούτος εκείνο το
οποίον και οι προκάτοχοί του ίσως δεν
εδυνήθησαν να αποφύγουν.

∆εν ενθυµείτο ο Νικόλαος Στορνά-
ρης να µας ειπή, από την ανάγνωσιν 5

λεπτοµερώς τας αιτίας αίτινες επαρα-
κίνησαν τους προκρίτους χριστιανούς
Τρικκάλων 6 να συνεργήσουν µε τους
Οθωµανούς εις την καταστροφήν τού-
του, έπειτα από τόσην επίρροιαν την
οποίαν ελάµβανεν ένεκα του ανεξαρ-
τήτου χαρακτήρος του, και τα καλά τα
οποία εχαίρετο ο λαός υπό την σκιάν
των αρµατολών. Εκείνο οπού ενθυµεί-
το ήτο ο τρόπος µε τον οποίον εφονεύ-
θη, από το οποίον επόριζεν ότι:7

Αφού ο Μεγδάνης ηµέραν παρ' ηµέ-
ραν αυξάνων την δόξαν του και κατα-
σταινόµενος δια των προφυλάξεων
του επαπειλητικώτερον πρόσκοµµα εις
τους σκοπούς των τοπάρχων Οθωµα-
νών, και δια της δυνάµεως δεν εδύναν-
το να τον βλάψουν, συνεννοηθέντες µε
τους προεστούς εµελέτησαν να τον
δολοφονήσουν" αλλ' υποπτευόµενοι
εξ άλλου αποτυχίαν του τοιούτου, εξε-
λέξαντο και επροτίµησαν να τον εξον-
τώσουν εν καιρώ χειµώνος δια τινός
εξάφνου προσβολής, όταν πληροφο-
ρηθούν θετικώς την φωλεάν του.

Εις το σχέδιον τούτο, επιτυχόντες
να κερδίσουν χωρικούς τινάς να τον
προδώσουν, και µαθόντες θετικώς ότι
ευρίσκετο εις τα προρρηθέντα χωρία
Γαρδίκι και Μουτζιάρα -µε δεκαπέντε ή
είκοσι µόνον πιστούς οπαδούς του- εν
τω µέσω του χειµώνος, κατά τον µήνα
∆εκέµβριον «1700», προετοιµάσαντες
έως 3 χιλιάδες στράτευµα µε Τουρκαλ-
βανούς, µυστικά εις τα Τρίκκαλα, την

2 Απρίλιος - Ιούνιος 2009ΓΑΡ∆ΙΚΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

Πάνος Μεϊντάνης (ή Μεγδάνης)
Ο πρωταρµατολός της Αθαµανίας - Γαρδικίου - Αιθικίας και γενικότερα της περιοχής Ασπροποτάµου

ΓΑΡ∆ΙΚΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ
Ιδιοκτησία:

Αδελφότητα Γαρδικιωτών Τρικάλων

(Αθήνας-Πειραιά). Α.Φ.Μ 999300389

∆.Ο.Υ. Α’ ΠΕΙΡΑΙΑ

Γουναρη 21-23 Πειραιάς

Τ.Κ. 18531 Τηλ. 210-4132618

• • •

Εκδότης-∆ιευθυντής:

Σωτήρης Κάκιας

Τηλ.: 6944684680

Συνδροµές:

∆ιανέµεται ∆ωρεάν

∆ηµιουργικό:

Άρης Ι. Καρπούζης

Ηλεκτρονική σχεδίαση - Εκτύπωση

Εκδόσεις-Γραφικές τέχνες Καρπούζη

Καρπούζη Aριστέα & Υιοί Ο.Ε.
Θεοδοσίου 23 Ίλιον

Τηλ-fax: 210 2619003

e-mail: karpouzi@otenet.gr

Tου Γιώργου Ηλ. Ζιάκα
Φιλολόγου - Αρχαιολόγου - Ιστορικού

τ. επιµελητή Αρχαιοτήτων Ν. Τρικάλων

Συνέχεια στη σελ. 3



3ΓΑΡ∆ΙΚΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑΑπρίλιος - Ιούνιος 2009

Πάνος Μεϊντάνης (ή Μεγδάνης)

νύκτα εκστρατεύσαντες ούτοι και οδηγούµενοι από
τους κατοίκους µε δάδας αναµµένας εις τας χείρας,
οι µεν χωρικοί ανοίγοντες µε τα φτυάρια τας χιόνας
των στενωπών των χωρίων ∆ραµιζίου-Κόρµπου-
∆ιάσελου, Βετερνίκου-Πύρας ∆έσης-Γέφυρας Μου-
τζιάρας, οι δε Οθωµανοί παρακολουθούντες διαβάν-
τες και τα στενά Γαρδικίου και διευθυνόµενοι προς το
χωρίον, φανερωθέντες το πρωί καθ' ην ώραν ο
Ήρωας, δια το επίσηµον των εορτών, επήγαινεν εις
την εκκλησίαν να λειτουργηθή, άµα ιδών τούτους
έξαφνα, αποσυρθείς και κλεισθείς εντός της οικίας
του, περικυκλώσαντές τον αµέσως οι εχθροί, και επι-
πεσόντες να τον προσβάλουν 8 µετά τριών ή τεσσά-
ρων ωρών πόλεµον, παρατηρών το πλήθος των εχ-
θρών και ότι ευρεθείς µε µόνον 15-20 άνδρας δεν
ηδύνατο να διαφύγη τον κίνδυνον -προτιµήσαντες
να αποθάνουν και αυτός και οι περί αυτού εντίµως
ορµήσαντες ξιφήρεις κατεπάνω των εχθρών, πυρο-
βολούµενοι δε- φονευθείς και αυτός και οι λοιποί επί
της εξόδου και ορµής, και πεσόντες άπνοοι έγιναν
θύµα της βαρβάρου πανουργίας και πολιτικής.

Χωρίς πλέον να έχουν υποψίας δια τους εις τας
επαρχίας λοιπούς οπαδούς, κόψαντες τας κεφαλάς
τούτων, και φέρων υψωµένην επί κονταρίου ο στρα-
τός των Οθωµανών την κεφαλήν του Μεγδάνη (και
των λοιπών) µετά ποµπής µεγάλης προς τον Βεζύ-
ρην εις τα Τρίκκαλα, έπεµψαν αυτήν αµέσως εις Κων-
σταντινούπολιν προς τον Σουλτάνον ως δείγµα ενός
εκ των µεγαλυτέρων θριάµβων. 9

Το χειρόγραφον τούτο εξιστορών, ως έλεγον, την
βιογραφίαν του άνωθεν ανδρός, και τελειώνον, µέχρι
του θανάτου του, την περιγραφήν των τότε διατρε-
ξάντων µεταξύ αυτού και των Οθωµανών, και µη ανα-
µιµνησκόµενον διόλου έπειτα από τούτον περί των
οπαδών του, ποίος τον διεδέχθη ή ποίος διέπρεψε
περί αυτού10 ή σύγχρονός του, µας αφήνει πάλιν εις
το σκότος.

Όπως όµως και αν ακολούθησεν η αµνηµοσύνη
τους χρόνους11 από την καταστροφήν του Σκενδέρ-
βεη και από τούτου έπειτα, αι γενεαλογίαι και τα
πράγµατα µας οδηγούν να πλησιάσωµεν την εποχήν
του και να πεισθώµεν ότι µ’ όλην την επιβουλήν των
εχθρών κατά των ηρώων και των διαδόχων των και
τας διαφόρους καταδροµάς, ούτε διάδοχοι τοιούτων
έλειψαν, ούτε τα Αρµατολίκια εξέλιπαν, ούτε οι Οθω-
µανοί επέτυχαν τους σκοπούς των µέχρι τέλους και
τόσον περισσότερον δυνάµεθα να πιστεύσωµεν ταύ-
τα, ότι ούτως είχον, διότι όταν, ανατρέχοντες εις τας
γενεαλογίας αυτών µιας εκάστης, όσων επροφθάσα-
µεν να γνωρίσωµεν προ της Επαναστάσεώς µας και
επί της Επαναστάσεώς µας, από τα 1821 και έπειτα,
ως εις µίαν κλίµακα από την άνωθεν εποχήν µέχρι
εκείνης του Μεγδάνη της ιζ' εκατονταετηρίδας, τό-
σον από τα διάφορα τραγούδια, τα οποία διαδιδόµε-
να αντηχούν εισέτι εις τας ακοάς των κατοίκων των
προρρηθέντων επαρχιών, καθώς και από τας παρα-
δόσεις των γερόντων, και µάλιστα από την διήγησιν
του Στρογγύλη, θείου από πρόπαππον του Καπετάν
Νικολού Στορνάρη, όστις γεννηθείς περί τας αρχάς
του 1700 έτους, επροφθάσαµεν αυτόν ζώντα 115
χρονών ηλικίας,12 και από τον Πήλιον Γούσιον Σου-
λιώτην, όστις ανέβαινεν τους 90 χρόνους -οίτινες
ήσαν εις τα πράγµατα, το 1826, εις Μεσολόγγι 13 - ευ-
ρίσκοµεν ότι όχι µόνον ούτοι δεν ελαττώθησαν µετά
τον θάνατον των προρρηθέντων ηρώων, αλλά και
διαδεχόµενοι ένας τον άλλον τας διαθέσεις, τας
ιδιότητας, τας έξεις και το φιλόπατρι, και περιφανέ-
στεροι [εξ] αυτών εφάνησαν πολλοί µεταξύ, και οι
περισσότεροι αναφενέντες ετραγωδήθησαν τα κα-
τορθώµατά των και οι θάνατοί των, και τα πνεύµατά
των αναπτυχθέντα συγχρόνως µε εκείνο του
έθνους- άρχισαν να εκτείνουν τας ιδέας των, και επα-
νερχόµενοι, να φθάσουν τους πρώτους14 και να φρο-
νούν γενικώτερον τι από την σφαίραν των Αρµατολι-
κιών όφελος δια την πατρίδα.15

Με τοιούτον λοιπόν πνεύµα βαστώντες τα Αρµα-
τολίκια µέχρι της Επαναστάσεως µας ευρέθησαν, ως
θέλει φανή, και οι οδηγοί του πολέµου επί της Επα-
ναστάσεως του λαού.

Αλλ' επειδή, δια να πεισθούν οι αναγνώσται περί

τούτων, ότι ούτως είχον, και να φθάσωµεν τον ον
προτιθέµεθα σκοπόν, απαιτείται να ιδούµεν πραγµα-
τικώς το ιστορικόν των όσων εισέτι γενεαλογιών
επροφθάσαµεν, και να ιδούµεν 1) εις ποίας εποχάς
ούτοι έπαθον, 2) εις ποίας εκαταδιώχθησαν µερικώς,
3) εις ποίας γενικώς, 4) και ποίαι εξ αυτών οικογένει-
αι κατεστράφησαν και πάλιν υψώθησαν, και ποίαι
αφανίσθησαν όλως διόλου εξ αυτών, και ποίαι διετη-
ρήθησαν µέχρι της Επαναστάσεως µας, αίτιναι θα
µας χρησιµεύσουν ως πρώτη βαθµίς της κλίµακας,
ήτις θέλει µας ανεβάσει εις τους αρχαίους,16 ενοµί-
σαµεν αναγκαίον να σχηµατίσωµεν πρώτον ένα πί-
νακα (αρχαιολογικόν) γενεαλογικόν των προσώπων
όσων ηδυνήθηµεν να ανιχνεύσωµεν γενεών, και εκ
τούτου λαµβάνων γνώσιν ο αναγνώστης περί της
προσωπικότητας των και χρονολογίας των, αφού
σχηµατίση την ιδέαν του και πεισθή δια την καταγω-
γήν των, να πεισθή έπειτα ότι, εάν και σκοτεινοί αι
αρχαί, αλλ' ούτως εχόντων των πραγµάτων απ' αρ-
χής, η ιστορία δεν πρέπει να θεωρήση άλλους παρά
τους στρατιωτικούς τούτους ως τα πρώτα στηρίγµα-
τα της αναγεννήσεως της Ελλάδος, επί των οποίων
ακούµβησαν τας ελπίδας των και ο κλήρος και οι πρό-
κριτοι και οι έµποροι και οι πεπαιδευµένοι της Ελλά-
δος, και έπειτα τα λοιπά στοχεία, τα οποία αδιαχώρι-
στα εν από το άλλο συνήργησαν εις την αποκατά-
στασίν της.

Αφήνοντες όθεν τον χρόνον να ξεσκεπάση έπει-
τα λεπτοµερέστερα τα περιστατικά και τας αρχικάς
οικογενείας, εξ ων προέκυψαν οι πρώτοι, και διετή-
ρησαν κατά παράδοσιν τα όπλα των οι µεταγενέστε-
ροι, δια να χρησιµεύσουν ως τοιούτοι. Κατά το προ-
αναφερθέν χειρόγραφον, το οποίον εξιστορών τα
κατορθώµατα του Μεγδάνη, και την διήγησιν του
Στρογγύλη και πολλών άλλων γερόντων, και τραγου-
διών τα οποία αναφέρουν τα πρόσωπα, αι οικογένει-
αι αρχίζουν ως έπεται εις τον πίνακα µένει δε εις
τους µεταγενεστέρους να εξακριβώσουν και τούτων
τα πρόσωπα καλύτερα και τα περιστατικά, όταν θεού
ευδοκούντος, τα όρια διορισθούν κατά την ευχήν του
Έθνους (11-2717).

ΣΗΜΕΙΩΣΗ:
Το όνοµα: Μεϊντάνης σήµαινε αρχικά τον ληστή-

κλέφτη (αυτός που βγαίνει στο «µεϊντάνι» δηλ. αυ-
τός που αντιστέκεται φανερά στην επικρατούσα κα-
τάσταση του αφόρητου νόµου των κατακτητών). Το
όνοµα Μεϊντάνης αργότερα, έµεινε ως προσηγορικό
του: Κλέφτης-Αρµατολός και ύστερα ως επώνυµο.
Το όνοµα αυτό το βρίσκαµε πρώτα στη Μακεδονία,
µετά στη Θεσσαλία και κατόπιν στη Ρούµελη. Ο
γλωσσικός τύπος Μεϊντάνης στη λαλούµενη, τρέπει

το γράµµα γιώτα (ι) σε γάµµα (γ), οπότε εκφέρεται
και σε Μεγδάνης. Συνεπώς Μεϊντάνης (ή Μεγδάνης)
είναι το ίδιο επώνυµο.

Ο Κασοµούλης χρησιµοποιεί τον τύπο Μεγδάνης
(Βορειο-Ελλαδίτικη κυρίως έκφραση) και ο Κων/νος
Σάφας τον τύπο: Μεϊντάνης (Κατασταλαγµένη κά-
πως Ρουµελιώτικη έκφραση).

Όσον αφορά το όνοµα Νικόλαος Μεγδάνης πρό-
κειται προφανώς για σκόπιµη αλλαγή από Πάνος σε
Νικόλαος (όπως αναφέρει ο Κασοµούλης) προς απο-
φυγή συνεπειών από τις Τούρκικες καταδιωκτικές
αρχές, όταν ο Πάνος Μεϊντάνης ήταν υποχρεωµέ-
νος να αλλάζει ληµέρια και περιφέρειες.

Ως κατακλείδα παραθέτουµε και ένα ποίηµά µας
αφιερωµένο στο Πάνο Μεϊντάνη και στους περήφα-
νους σταυραετούς του Έθνους, που στάθηκαν όρθιοι
και αµείλικτοι διώκτες της Ασιατικής τυρανίας στην
µακρόχρονη σκλαβιά και εµψύχωσε τους Πανέλλη-
νες να αποτινάξουν τον τούρκικο ζυγό, αψηφώντας
κάθε κίνδυνο και περιφρονώντας αντρίκεια και λε-
βέντικα τον θάνατο.

ΣΤΟΥΣ ΣΤΑΥΡΑΕΤΟΥΣ ΤΗΣ ΛΕΥΤΕΡΙΑΣ
Επλάκωσε η σκοτεινιά, βουβαίνονται τ' αηδόνια
και µια φεγγόβολη θεα, θρονιάζεται στα χιόνια
Τη δέρνουν τ' άγριου βορεια, τα κύµατα µε ζαλη,
κι αντή ολόρθη στο χιονιά δεν σκύβει το κεφάλι.
Επόθησε ψηλές κορφές, ψηλές και χιονισµένες,
για να µη φτάνουν καταχνιές κι' υποταγής καδέ-

νες.
Έρχονται γύρω της βλαστοί, που τα βουνά διαβαί-

νονν
και γίνονται Σταυραετοί, Ελεύθερ' ανασαίνουν.
Εκεί ψηλα κρυφοµιλούν τους πόθους της πατρί-

δας
και µεσ' τ' απόσκια καρτερούν το φως µιας ηλια-

χτίδας.
Ψηλά στ' απόκρηµνα βουνά ορθώνουν οι λεβέν-

τες
τις Θερµοπύλες τους ξανά και διώχνουν τους

αφέντες.
Στο σάλπισµα της λευτεριάς ορµούν όλοι µαζί,
χτυπούν τα σκότη της σκλαβιάς και του τυράννου

το κορµί.
Φεύγ' η αντάρα, η καταχνιά, ροδοχαράζ' η αυγή,
λάµπουν στον ήλιο τα σπαθιά κι η Λευτεριά στη

γη.
Το ποίηµα αυτό πρωτοδηµοσιεύτηκε στο Ιστορικό

µου έργο:
Η ΕΘΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΩΝ ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΚΑΤΑ ΤΗΝ

ΤΟΥΡΚΟΚΡΑΤΙΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ 1821.
Τρίκαλα 1971 (150 επετηρίδα από την Επανάσταση
του 1821).

Συνέχεια από τη σελ. 2

Ο
ι δρόμοι της γεμίζουν ξανά. Τελείωσε και η
αγωνία χιλιάδων υποψηφίων και γονέων
με την ανακοίνωση των βάσεων εισαγωγής

στα ΑΕΙ. Νίκες και ήττες. Κουράγιο παιδιά. Μπορεί
να χάσαμε μια μάχη όχι όμως και τον πόλεμο. Οι
βιτρίνες στολισμένες και παραγεμισμένες.

Περίεργο! Τ’ αδέσποτα σκυλιά έχουν εξαφανι-
στεί! Κάποιοι φαίνεται πως φρόντισαν γι’ αυτά.

Ή μάλλον και γι’ αυτά. Εκείνος όμως ο Αδέσπο-
τος που κατεβαίνει την Όθωνος δίπλα στο Ληθαίο
για την ώρα τους ξέφυγε. Κουρελής, με το μουτζου-
ρωμένο πρόσωπο να το καλύπτουν πυκνά γένια,
ενώ γύρω από τη μέση του κρέμονται δυο - τρεις
σακούλες φουσκωμένες. Είναι η λεία απ’ τους κά-
δους απορριμμάτων. Η ζέστη ανυπόφορη. Κι όμως.

Η κουρελιασμένη φορεσιά του, χειμωνιάτικη,
τον προστατεύει απ’ τις δυνατές Αυγουστιάτικες
ακτίνες. Κάποιοι δεν τον προσέχουν καθόλου. Άλ-
λοι πάλι κρυφογελούν και τον δείχνουν, ενώ άλλοι
παραμερίζουν για να περάσει. Μην τυχόν και τους
αγγίξει το μίασμα. Και ο Αδέσποτος, συνεχίζει να
κατεβαίνει με σταθερό και σίγουρο βήμα την Όθω-
νος.

Λίγο πιο κάτω απ’ τη λουσάτη Ασκληπιού αλλά

τόσο μακριά απ’ τις εξελίξεις.
Τη φορολογία, το ντόπινγκ, τους χορηγούς, τον

χορό εκατομμυρίων, τους επιδόξους πολιτικούς
μεσσίες. Ισχυρή Ελλάδα στη Νέα Εποχή.

Μια κυρία κρυφοκοιτάζει την γύμνια του και
σφίγγει περισσότερο την τσάντα της με τ’ ακριβά
της δώρα. Έτσι νιώθει πιο σίγουρη, πιο ασφαλι-
σμένη απ’ αυτόν τον κουρελή.

Μα τόσοι αστυνομικοί κι αυτός να τριγυρνά έτσι
Αδέσποτος…

Ίσως δεν μάθει ποτέ για τα 2,5 εκατομμύρια
παιδιά στις ΗΠΑ που είναι εθισμένα σε ψυχοφάρ-
μακα, για τις νέες φυλακές που χτίζονται στην
Μπαλκούρα.

Αδέσποτος λοιπόν. Ένας ανάμεσα στα εκατομ-
μύρια ανθρώπινα περισσεύματα ενός πολιτισμού
που δεν έχει χρόνο για χάσιμο. Ενός πολιτισμού
που δείχνει τα δόντια του, ενώ κάθε φορά που κά-
νει ταμείο βρίσκει ανθρώπινα υπόλοιπα.

Και το σβήνει, έτσι απλά με τη γομολάστιχα του
πολιτισμού, της ανάπτυξης και των αξιών τους.
Άγνωστος άντρας, κουρασμένος, νεκρός, στο κέν-
τρο της πόλης, στην οδό Όθωνος.

Θανάσης Καρατζούνης

Η πόλη φόρεσε τα καλά της
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3ο Αντάµωµα Νέων Γαρδικιωτών

Γ
ια άλλη µια χρονιά, το Αντάµω-

µα των νέων, 3ο κατά σειρά,

άφησε οµολογουµένως τις κα-

λύτερες εντυπώσεις σε όσους παρα-

ρέθηκαν και σ’ εµάς τις καλύτερες

αναµνήσεις. Ήταν µια πρωτόγνωρη

πρόκληση, καθώς η Αδελφότητα είχε

πλέον της δεκαπενταετίας να διορ-

γανώσει εκδήλωση εκτός της αίθου-

σάς της, σε νυκτερινό κέντρο. Αλλά

ήταν και κάτι το διαφορετικό, και αρ-

κετά ποιοτικότερο, σε σχέση µε τις

προηγούµενες χρονιές. Και αυτό

διότι ο χώρος του “Σταυρού του Νό-

του” αποδείχθηκε εξαιρετικός, τόσο

ως προς την φιλοξενία όσο και ως

προς την ηχητική κάλυψη, αντάξιος

του ιστορικού του ονόµατος.

Αν και σε µια δύσκολη περίοδο µε

πολλές υποχρεώσεις, οι περισσότε-

ροι ήταν πιστοί στο ραντεβού µας.

Όπως βέβαια και οι νέοι µουσικοί των

Τρικάλων, το µέλλον της παράδοσης

του τόπου µας, που σε αυτή τη µου-

σική σκηνή µπόρεσαν και απέδωσαν

σε άλλο βαθµό και µας χάρισαν πολ-

λές συγκινήσεις.

Φέτος, εκτός από τον γνωστό πια

συνεχιστή της Ασπροποταµίτικης

παράδοσης, Γιώργο Κολτσίδα, είχα-

µε στο κλαρίνο και τον Νεκτάριο Πα-

παγεωργίου, τελειόφοιτο του Μου-

σικού Τµήµατος της Σχολής Καλών

Τεχνών του ΑΠΘ, µαθητή του Μάνου

Αχαλινοτόπουλου. Στο βιολί ο εξαι-

ρετικός µαθητής του Γιώργου Κόρου,

Γιάννης Σούλτης, στο τραγούδι ο

∆ηµήτρης Τσάκαλος και ο Γρηγόρης

Χατζηλυµπέρης.

Στην κιθάρα και τα κρουστά, δύο

σπουδαστές του τµήµατος Παραδο-

σιακής Μουσικής του ΤΕΙ Ηπείρου, ο

Περικλής Ζήσης και ο Γιώργος Ντί-

νας αντίστοιχα.

Μέσα από τις παραδοσιακές µου-

σικές µας διαδροµές και όλα αυτά τα

τραγούδια που µιλούν στην ψυχή

µας, το γλέντι κράτησε ως τις πρώ-

τες πρωινές ώρες, µε τους ανθρώ-

πους του κέντρου να εντυπωσιάζον-

ται από τη διάθεση και το κέφι τόσων

νέων ανθρώπων για τα κλασικά δη-

µοτικά. Αρκετές φωτογραφίες και

videos από την εκδήλωση, υπάρχουν

στο site της Αδελφότητας,

www.adelfotisgardikioton.gr.

Οφείλουµε να ευχαριστήσουµε

θερµά όσους ανταποκρίθηκαν στο

κάλεσµά µας και όσους µας βοήθη-

σαν στο εγχείρηµά µας αυτό. Για

όσους δεν µπόρεσαν, ανανεώνουµε

το ραντεβού µας για του χρόνου!

Γρηγόρης Χατζηλυµπέρης

Όσοι ενδιαφέρονται να διαβάσουν

προηγούμενο φύλλα

της εφημερίδας μας να επισκεφτούν

την ιστοσελίδα μας

www.adelfotisgardikioton.gr - τεύχη εφημεριδων

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ
Καλούνται όσοι και όσες ενδιαφέρονται να πλαισιώσουν τη θεατρική ομάδα

του συλλόγου – η οποία επαναδραστηριοποιείται, να επικοινωνήσουν με τον

Σωτήρη Κάκια (6944-684680).
Καλούνται όσοι και όσες – ενδιαφέρονται να πλαισιώσουν την χορευτική

ομάδα του συλλόγου να επικοινωνήσουν με τον Γρηγόρη Χατζηλυμπέρη
(6948-486641).

Και οι δύο όμιλοι θα ξεκινήσουν από τις 15 Σεπτεμβρίου 2009 και
ύστερα.
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Τ
ο τριήµερο 8, 9 και 10 Μαΐου, στο εκθεσιακό
κέντρο Περιστερίου, µε πρωτοβουλία της
Εταιρείας Θεσσαλικών Μελετών, διοργανώ-

θηκε το πρώτο Πανθεσσαλικό αντάµωµα συλλό-
γων και φορέων από τους 4 νοµούς της Θεσσα-
λίας. ∆εν ήταν δυνατό να λείπει από εκεί η Αδελ-
φότητα Γαρδικιωτών, ένας σύλλογος µε παράδο-
ση και µεγάλη πολιτιστική προσφορά - εδώ και 53
χρόνια.

Το περίπτερο µε τον αριθµό 130, γέµισε µε

χρώµα από το χωριό µας. Παραδοσιακές στολές,
φωτογραφίες από τις εκδηλώσεις µας, η φωτο-
γραφία του χωριού µας και η σηµαία µας.

Όλο το συµβούλιο σύσσωµο και τις 3 ηµέρες,
από τις 10 το πρωί - µέχρι και τις 10 το βράδυ, βρέ-
θηκε εκεί και υποδέχθηκε τους επισκέπτες, δίνον-
τας πληροφορίες για το χωριό µας και φιλεύοντάς
τους µε το παραδοσιακό λουκούµι µε νερό.

Από το περίπτερό µας πέρασαν αρκετοί επώνυ-
µοι συντοπίτες µας και κατά γενική οµολογία το

περίπτερό µας ήταν από τα πιο οργανωµένα και τα
πιο πολυπρόσωπα της έκθεσης.

Η αρχή έγινε. Η συνέχεια θα δείξει αν αυτή η
προσπάθεια θα ευοδωθεί. Εµείς πάντως από την
πλευρά µας θα βοηθήσουµε ενεργά να γίνει θε-
σµός πλέον και τα τυχόν φετινά λάθη - χρόνο µε
το χρόνο να εξαλειφτούν τελείως.

Ήταν µια εκδήλωση άξια συγχαρητηρίων.

Σωτήρης Κάκιας

ΠΑΝΘΕΣΣΑΛΙΚΟ ΑΝΤΑΜΩΜΑ

Το περίπτερο έτοιµο από την Παρασκευή το πρωί

Οι πρώτοι δικοί µας επισκέπτες Και το γλέντι άρχισε…

Παρών και ο Θεσσαλός Θανάσης Πάτρας

Σάββατο βράδυ και το περίπτερο γέµισε επισκέπτες Το αντάµωµα έκλεισε µε µεγάλη συναυλία του δικού µας ∆ιονύση Τσακνή

Το περίπτερο επισκέφτηκε και η πρώην πρωταθλήτρια και νυν Βουλευτής Σοφία Σακοράφα

Από τους πρώτους επισκέπτες ένα ∆ηµοτικό Σχολείο του Περιστερίου
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Αναλαµβάνει από πυλώνες και κολόνες της ∆ΕΗ, οδοποιϊες µέχρι οπτικές ίνες και… εµφιαλώσεις.

Το µεγαλύτερο έργο της είναι η κατασκευή, η διαχείριση και η λειτουργία πυροσβεστικών σταθµών της ΚΕ∆ για τα επόµενα 23 χρόνια

σε σύµπραξη µε τον δηµόσιο τοµέα. Μεγάλη γκάµα, αν σκεφτεί µάλιστα κανείς ότι είναι το νεότερο µέλος του «club των

εργολάβων». Η εν λόγω εταιρεία ιδρύθηκε το 1988 και µέχρι το 1995 είχε την έδρα της στα Τρίκαλα…

Τ
ην Κυριακή 7 Ιουνίου 2009 η εφηµερίδα

ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ στις στήλες της, Business

stories δηµοσίευσε άρθρο της δηµοσιογρά-

φου κ. ΜΑΡΙΑΝΝΑΣ ΤΖΑΝΝΕ µε τίτλο ΓΑΝΤΖΟΥ-

ΛΑΣ ΤΕΧΝΙΚΗ - Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΟΥ ΑΝΕΛΑΒΕ ΤΗΝ

ΠΡΩΤΗ Σ∆ΙΤ.

Θεωρήσαµε σκόπιµο - µε την άδεια της εφηµε-

ρίδας και της δηµοσιογράφου να µεταφέρουµε

στις στήλες της εφηµερίδας µας αυτό το άρθρο τι-

µώντας τα δύο άξια τέκνα του χωριού µας τον Στέ-

λιο και το Θανάση Γαντζούλα.

Πριν από µερικά χρόνια τα συνεργεία της έσκα-

βαν χαντάκια ενός χιλιοµέτρου την ηµέρα! Σήµερα

οι ρυθµοί έχουν υποχωρήσει, αλλά παραµένει το

πιο «γερό τρυπάνι της αγοράς». Η ειδίκευσή της

είναι τα µηχανολογικά έργα της ∆ΕΗ και το... τρω-

τό της σηµείο τα προβλήµατα που προκαλεί η το-

ποθέτηση των αγωγών φυσικού αερίου και των τη-

λεπικοινωνιακών δικτύων, σηκώνοντας στο πόδι

ολόκληρες γειτονιές. Τι σχέση µπορεί να έχουν

όλα αυτά µε τα νερά; Από τις αρχές του 2006,

όταν η τεχνική εταιρεία «Γαντζούλας» εξαγόρασε

τη βιοµηχανία εµφιάλωσης «Νερά Ολύµπου» στην

Κατερίνη, τροφοδοτεί µε νερό όλη τη Βόρεια Ελ-

λάδα επενδύοντας 4 εκατ. ευρώ για τη διεύρυνση

της παραγωγής.

Εάν όλα πάνε καλά, σε λίγο καιρό η µεσαία τε-

χνική εταιρεία θα υπερηφανεύεται ότι, εκτός από

την κατασκευή γραµµών µεταφοράς και δικτύων

διανοµής ηλεκτρικής ενέργειας, κάτι που αποτε-

λεί το δυνατό της χαρτί (πυλώνες και κολόνες της

∆ΕΗ), µπορεί να παραδίδει... µαθήµατα και για το

πως «κατασκευάζονται» οι Συµπράξεις ∆ηµοσίου

και Ιδιωτικού Τοµέα (Σ∆ΙΤ).

Η συµµετοχή της εταιρείας στον διαγωνισµό

για την κατασκευή των επτά πυροσβεστικών σταθ-

µών της Κτηµατικής Εταιρείας του ∆ηµοσίου

(ΚΕ∆) πέρασε από σαράντα κύµατα, κουβαλώντας

την απειρία ενός πρωτόγνωρου για τη χώρα µας

εγχειρήµατος. Ωστόσο τελικά αποδείχτηκε επιτυ-

χής και µαζί µε την εταιρεία «Κουρτίδης» θα γί-

νουν οι πρώτες εν Ελλάδι τεχνικές εταιρείες που

θα εγκαινιάσουν τον νέο θεσµό το 2011, αφού τό-

τε υπολογίζεται ότι θα είναι έτοιµο το έργο.

«Μας πήρε χρόνο για να καταλάβουµε τη φιλο-

σοφία των Σ∆ΙΤ, η οποία απέχει πολύ από τα κλα-

σικά δηµόσια έργα. Είναι σαν να ξεκινούµε να

φτιάξουµε το δικό µας σπίτι», αναφέρει στο «busi-

ness stories» ο κ. Γιώργος Γαντζούλας, αντιπρό-

εδρος της επιχείρησης και ο άνθρωπος που σήκω-

σε στους ώµους του ολόκληρο τον «σταυρό του

µαρτυρίου» για τους πυροσβεστικούς σταθµούς

που θα κατασκευάσει, θα λειτουργήσει και θα δια-

χειριστεί για 23 χρόνια.

Και αν για κάποιους εργολάβους το βάσανο µέ-

χρι σήµερα ήταν από πού και σε τι τιµές θα προµη-

θευτούν τα υλικά κατασκευής ενός έργου, µε την

ιδιότητα του επενδυτή και διαχειριστή της πρώτης

Σ∆ΙΤ η τεχνική εταιρεία «Γαντζούλας» θα πρέπει

να µεριµνήσει ακόµη και για τα χαλάκια που θα

έχουν τα γραφεία των σταθµών, τα έπιπλα που θα

τοποθετηθούν µέσα σε αυτά, µέχρι και για και τα

καλαθάκια απορριµµάτων που θα µπουν σε κάθε

χώρο!

Από το συνολικό κόστος της σύµβασης, το

οποίο υπολογίστηκε στα 27 εκατ. ευρώ, η «Γαν-

τζούλας Τεχνική» θα βάλει µόνο 3.5 εκατ. ευρώ

(τα υπόλοιπα κεφάλαια θα συνεισφέρουν η Ευρω-

παϊκή Τράπεζα Επενδύσεων και η Eurobank), εξα-

σφαλίζοντας συντελεστή εσωτερικής απόδοσης

ιδίων κεφαλαίων στο 35%.

«Έκλεψε» τεχνογνωσία και έκανε εταιρεία

Αν και από τα νεότερα µέλη στο κλαµπ των τε-

χνικών εταιρειών (ιδρύθηκε το 1988), η κατα-

σκευαστική εταιρεία που µέχρι το 1995 είχε την

έδρα της στα Τρίκαλα εδώ και λίγα χρόνια έχει αρ-

χίσει να κερδίζει µεγαλύτερα κοµµάτια από την πί-

τα των δηµοσίων έργων. Με κύριο πελάτη τη ∆ΕΗ,

σταδιακά θα ξεκινήσει συνεργασίες και µε άλλους

φορείς του ∆ηµοσίου (ΕΥ∆ΑΠ. ΟΤΕ, ΗΛΠΑΠ, ∆Ε-

ΠΑ), θα επεκταθεί στα έργα οδοποιίας και τις οικο-

δοµικές δραστηριότητες και πρόσφατα στις Συµ-

πράξεις ∆ηµοσίου και Ιδιωτικού Τοµέα.

Τι είδαν οι Βλάχοι από την Πίνδο;

ΤΙ ΕΙ∆ΑΝ οι «βλάχοι», όπως αποκαλούν τους

εαυτούς τους οι ιδρυτές της επιχείρησης και απο-

φάσισαν να µπουν στον πειρασµό του δυτικού

µοντέλου εκτέλεσης έργων;

«Θεωρούµε ότι οι Σ∆ΙΤ είναι η τάση της αγοράς

και πιστεύουµε ότι θα είναι ο κύριος όγκος έργων

για τα επόµενα χρόνια, που µπορεί να συµβάλει

στην ανάπτυξη της εταιρείας», εκτιµά ο 33xρovoς

κ. Γιώργος Γαντζούλας, που ανήκει στα νεότερα

µέλη της µεγάλης οικογένειας της οποίας οι ρίζες

ξεκινούν από τα ορεινά βουνά της Πίνδου.

Τόπος γέννησης το Γαρδίκι των Τρικάλων, από

το οποίο οι αδελφοί Στέλιος και Θανάσης Γαν-

τζούλας θα φύγουν σε µικρή ηλικία.

«Είµαστε βλάχοι στην καταγωγή. Ξεχειµωνιά-

ζαµε στο σπίτι στον κάµπο και το καλοκαίρι πηγαί-

ναµε στο βουνό», εξηγεί ο νεαρός µηχανικός και

µας περιγράφει τα παιδικά του χρόνια, όταν ολό-

κληρη η οικογένεια σαν θεατρικό µπουλούκι µετα-

κόµιζε από τη µια πόλη της Ελλάδας στην άλλη,

όπου χτυπούσε η καρδιά των εργολαβιών της επι-

χείρησης. Με τη ∆ΕΗ η εταιρεία θα συνεργαστεί

λόγω της τεχνογνωσίας που είχε αποκτήσει στα

ηλεκτροµηχανολογικά έργα ο κ. Στέλιος Γαντζού-

λας.

Ο γιος του βοσκού και τα έργα της ∆ΕΗ

ΓΙΟΣ µιας πολυµελούς οικογένειας βοσκών, θα

έρθει στην Αθήνα σε ηλικία 13 ετών για να σπου-

δάσει ηλεκτρολόγος. Στην αρχή θα βρει εργασία

σε εταιρείες που αναλάµβαναν ηλεκτροµηχανο-

λογικά έργα για λογαριασµό της ∆ΕΗ και αργότε-

ρα -γύρω στο 1975- έχοντας πια ψηθεί για τα καλά

στη δουλειά, θα πάρει την απόφαση να δήµιουργή-

σουν µαζί µε τον αδελφό του τη δική τους επιχεί-

ρηση. Μέχρι το 1988, όταν η εταιρεία «Γαντζού-

λας» µετατράπηκε σε Α.Ε., είχε εκτελέσει εργα-

σίες ύψους 4.5 εκατ. ευρώ και είχε αρχίσει δειλά

να ανοίγει τα φτερά της και σε άλλους τοµείς τε-

χνικών έργων (οδοποιία, υδραυλικά, οικοδοµικά).

Η τεχνογνωσία της στα ηλεκτροµηχανολογικά και

τηλεπικοινωνιακά έργα, στα οποία µάλιστα συγκα-

ταλέγεται και η εναέρια οπτική ίνα της «Tellas».

µήκους 1.600 χιλιοµέτρων, θα µεγαλώσει την επι-

χείρηση και θα την προτρέψει να αποκτήσει µόνι-

Η «Γαντζούλας Τεχνική»
σε αριθµούς

• 75 εκατ. ευρώ έσοδα (2007)

• 4 εκατ. ευρώ κέρδη (2008)

• 86 εκατ. ευρώ τζίρος

• 4 εκατ. ευρώ επενδύει στην εµφιάλωση

νερού µε στόχο 100.000 φιάλες ηµερήσια

παραγωγή και «κάθοδο» στην αγορά της

Αθήνας.

• 1.600 χιλιόµετρα ήταν η εναέρια οπτική

ίνα της «Tellas» που εγκατέστησε η εται-

ρεία, η οποία έχει αποκτήσει το know-how

στα ηλεκτροµηχανολογικά και τηλεπικοινω-

νιακά έργα.

• 120 εκατ. ευρώ είναι το ανεκτέλεστο

υπόλοιπο των συµβάσεων

ΓΑΝΤΖΟΥΛΑΣ ΤΕΧΝΙΚΗ

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΟΥ ΑΝΕΛΑΒΕ ΤΗΝ ΠΡΩΤΗ Σ∆ΙΤ
Οι πυλώνες της ∆ΕΗ, τα «Νερά Ολύµπου»

και οι πυροσβεστικοί σταθµοί της ΚΕ∆ από το «πιο γερό τρυπάνι της αγοράς»

Συνέχεια στη σελ. 7



Ο
ΜΥΘΟΣ ΤΩΝ ΙΣΩΝ ΕΥΚΑΙΡΙΩΝ στην

εκπαίδευση αναπαράγεται πυκνά συχνά

από τα χείλη πολιτικών προσώπων. Εί-

ναι σαν το παραμύθι που αναπαράγεται από στόμα

σε στόμα. Μια φορά κι έναν καιρό υπήρχε μια κοι-

νωνία που οι ευκαιρίες των νέων στην παιδεία

ήταν ίσες, ίδιες και φυσικά αξιοκρατικές. Κι όμως!

Μύθος ακόμα και το όνειρο, το παραμύθι. Κι από

πάνω, το συμπέρασμα των γονέων ή καλύτερα των

παππούδων.

― Κοίταξε να δεις παιδί μου. Σήμερα έχεις πιο

πολλά, θα μάθεις περισσότερα.

Δηλαδή, γιαγιά, τα λεφτά εξαγοράζουν την Παι-

δεία;

― Όχι παιδάκι μου, για ευκαιρίες σου μιλάω.

Ποιοι έχουν μεγαλύτερες πιθανότητες και δυνατό-

τητες να πετύχουν;

― Μα νομίζω εκείνοι που ανεξάρτητα με ποιον

τρόπο (οικονομικό ή άλλο) θα κατορθώσουν να

έχουν για τον εαυτό τους περισσότερες και καλύτε-

ρες ευκαιρίες.

― Έτσι μπράβο! Άρα λοιπόν τα οικονομικά δε-

δομένα (και όχι μόνο) είναι ένας ουσιαστικός μο-

χλός που δημιουργεί ευκαιρίες.

Μερικά παιδιά είναι πιο έξυπνα από τα άλλα.

Αγαπούν το διάβασμα, μελετούν με σύστημα,

εργατικότητα. Άλλα πάλι που δεν τους λείπει η

εξυπνάδα δεν πέτυχαν, γιατί δεν τους έδειξαν τις

δυνατότητες για να γίνουν καλύτεροι και ν’ απο-

κτήσουν κι αυτά ίσες δυνατότητες με κάποιους άλ-

λους.

Μερικά παιδιά μεγάλωσαν μέσα σε βιβλιοθή-

κες με γονείς σπουδαγμένους. με πνευματικές δυ-

νατότητες με φροντίδα και… καλά οικονομικά δε-

δομένα.

Πήγαν σε καλά σχολεία με καλούς δασκάλους

όπως λένε. Ήταν έξυπνα… μελετηρά… Ε! πως να

γίνει, είχαν περισσότερες ευκαιρίες. Βέβαια,

υπάρχουν και νέοι που τα έχουν όλα αυτά κι όμως

βγαίνουν… …δηλαδή γιαγιά αν πάμε λίγο μακρύ-

τερα όπως στην εργασία ή στην υγεία για παρά-

δειγμα δεν έχουμε ίσες ευκαιρίες;

― Άστα παιδάκι μου. Εκεί να δεις άνισες ευ-

καιρίες. Εκεί να δεις τη δύναμη του χρήματος.

… Και τελικά φτάνουμε στις Πανελλήνιες εξε-

τάσεις!

Χιλιάδες οι νέοι που πάλεψαν άνισα τόσα χρό-

νια, γιατί είχαν άνισες ευκαιρίες, γιατί προετοιμά-

στηκαν άνισα και με άνισους δρόμους πορεύονται

στα όνειρά τους. Ή μάλλον όχι! Ας αφήσουμε του-

λάχιστον τις ευκαιρίες στα όνειρά τους…
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Ορισµένοι πατριώτες µας

έχουν εκφράσει την επιθυµία

να στέλνουν χρήµατα µέσω Τράπεζας.

ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ: 190/296037-01

Όνοµα: Αδελφότητα των εν Αθήναις

και Πειραιεί Γαρδικιωτών.

Όταν καταθέτετε χρήµατα ενηµερώστε

τον Πρόεδρο της Αδελφότητας

για να κόβονται

οι αντίστοιχες αποδείξεις.

Κοινωνικά
ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

Στις 15/04/2009 ο Νίκος Παπασταύρου το γέ-

νος Βλαχαγγέλη και η κα Πουτουρίδου απόκτη-

σαν κοριτσάκι.

Στις 27/05/2009 ο Γιάννης Σδρένιας και η Γε-

ωργία Μάνου απόκτησαν αγοράκι.

Ο σύµβουλος της Αδελφότητας Κώστας

Μπουρούσης και η σύζυγός του απόκτησαν κο-

ριτσάκι.

Η κόρη του τέως Προέδρου Γιώργου Βράκα -

Κωνσταντίνα και ο σύζυγός της Γιώργος Κων-

σταντίνου απόκτησαν κόρη.

Σε όλους τους ευτυχείς γονείς,
η εφηµερίδα εύχεται να τους ζήσουν

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

Ο Λιάγκας Νάσος του Βασιλείου και η Ανα-

στασία Κάκια του ∆ηµητρίου, αρραβωνιάστηκαν

στα Τρίκαλα

Η εφηµερίδα τους εύχεται ταχεία την στέψη.

ΓΑΜΟΙ

Ο Θανάσης Κάκιας και η Νατάσα Γεωργίου

Καραγεώργου παντρεύτηκαν το Σάββατο

30/05/2009 στον ιερό ναό Αγίου Νικολάου Τρικά-

λων.

Ο Κώστας Παπαδηµητρίου και η Βιβή ∆ηµη-

τρίου Τσιρογιάννη παντρεύτηκαν στον Πειραιά

στις 13/06/2009.

Ο Ηλίας Γρηγορίου Σκανδάλης και η Μαρία

Καραγιαννοπούλου παντρεύτηκαν στον ιερό

ναό της Αγίας Φωτεινής στην Νέα Σµύρνη στις

13/06/2009.

Σε όλους η εφηµερίδα εύχεται - κάθε ευτυχία

ΚΗ∆ΕΙΕΣ

Πέθανε στις 11/04/2009 ο Αθανάσιος Σδρέ-

νιας στον Πειραιά

Πέθανε στις 21/04/2009 η Παρασκευή Πελε-

κούδα το γένος Αριστείδη Παπακωνσταντίνου.

Πέθανε ο Βασίλης Μπαλάνης, πατέρας του

γιατρού Γρηγόρη Μπαλάνη και κηδεύτηκε στο

Γαρδίκι.

Στις οικογένειες των εκλιπόντων
η εφηµερίδα στέλνει µε σεβασµό
τα συλλυπητήριά της.

«Παιδεία - ίσες ευκαιρίες…»
Του Θανάση Καρατζούνη

• Φίλε, χωριανέ και αναγνώστη.

Ρίξε και συ λάδι στο λυχνάρι.

Ενίσχυσε την κυκλοφορία

της εφηµερίδας, αν θέλεις να συνεχίσει.

Ό,τι αφορά την Α∆ΕΛΦΟΤΗΤΑ
ΓΑΡ∆ΙΚΙΩΤΩΝ πέστε το σε µας

ΠΕΡΙΜΕΝΟΥΜΕ

• Ειδήσεις

• Κρίσεις και σχόλια

• ∆ιαφηµίσεις

• Άρθρα

• Ανακοινώσεις

• Επιστολές

• Συνεργασία

• Κοινωνικά

• ∆ελτία τύπου κ.λ.π.

• Έτσι, µας βοηθάτε

ώστε να προσφέρουµε

καλύτερη ενηµέρωση

στους συνδροµητές

µας - αναγνώστες.

• Η Α∆ΕΛΦΟΤΗΤΑ ΓΑΡ∆ΙΚΙΩΤΩΝ αξίζει το

ΚΑΛΥΤΕΡΟ και γι’ αυτό το καλύτερο εµείς

ως Αδελφότητα θα παλεύουµε - µε τα πενι-

χρά µας µέσα και µε όσα όπλα διαθέτουµε.

µες κτιριακές εγκαταστάσεις στο Μαρούσι.

Μέχρι τότε τα γραφεία της ήταν στο εργοτάξιο

της εταιρείας στον Άγιο ∆ηµήτριο και ο λόγος

ήταν ότι οι ιδρυτές της είχαν ως βάση τους τα Τρί-

καλα.

«Πρέπει να ρίξουν

το κόστος συµµετοχής στις Σ∆ΙΤ»

«ΗΤΑΝ κέρδος για όλους µας οι καθυστερή-

σεις στις Σ∆ΙΤ, διότι τώρα ξέρουµε τι θα κάνουµε

στο επόµενο έργο», δηλώνει ο κ. Στέλιος Γαν-

τζούλας και... ακονίζει την πένα του για την υπο-

γραφή και νέων συµβάσεων. Αυτό το διάστηµα η

εταιρεία περιµένει τα αποτελέσµατα των διαγωνι-

σµών για την κατασκευή φυλακών (έχει προεπιλε-

γεί σε κοινοπραξία µε τη «Βιοτέρ») και δικαστικών

µεγάρων και προτρέπει το υπουργείο Οικονοµίας

και Οικονοµικών να ρίξει το κόστος συµµετοχής

στις Σ∆ΙΤ και να απλοποιήσει τις διαδικασίες

Το κόστος προετοιµασίας και υποβολής φακέ-

λου για τη συµµετοχή σε έναν διαγωνισµό µπορεί

να ξεπεράσει ακόµη και τις 500.000 ευρώ, ποσό

που θεωρείται απαγορευτικό για τις µικρές και µε-

σαίες τεχνικές εταιρείες, καθώς στην περίπτωση

που η σύµβαση δεν κατακυρωθεί τα χρήµατα αυτά

χάνονται.

Το υπουργείο Οικονοµίας και Οικονοµικών

προσανατολίζεται στη λήψη µέτρων, σχεδιάζον-

τας ακόµη και κάποιας µορφής αποζηµίωση µελε-

τών σε περίπτωση που µια εταιρεία δεν αναλαµ-

βάνει µια σύµβαση.

Παρά τα όσα έχουν λεχθεί για τις Σ∆ΙΤ, η διοί-

κηση της τεχνικής εταιρείας υπερασπίζεται τον

θεσµό και εκτιµά ότι σήµερα η Γενική Γραµµατεία

των Συµπράξεων έχει διορθώσει πολλά από τα

λάθη του παρελθόντος (κυρίως νοµικής και χρη-

µατοοικονοµικής φύσης), θεωρώντας ότι οι ρυθ-

µοί µπορούν να επιταχυνθούν και να υπάρξει µε-

γαλύτερη παραγωγή έργων τους επόµενους µή-

νες.

Νέα επένδυση 12 εκατ. ευρώ

ΜΕΧΡΙ τον προσεχή Σεπτέµβριο προβλέπεται

να έχει ολοκληρωθεί στην περιοχή της Αράχωβας

και ένας νέος χώρος, ο οποίος θα περιλαµβάνει

συνεδριακό κέντρο, καταστήµατα και έναν σταθ-

µό αυτοκινήτων 200 θέσεων. Το έργο, συνολικού

ύψους 12 εκατ. ευρώ, παραχωρήθηκε από τον ∆ή-

µο Αράχωβας µε µακροχρόνια µίσθωση 25 ετών

και αναµένεται να ξεκινήσει τη λειτουργία του

από το φθινόπωρο. Φιλόδοξα είναι τα σχέδια και

για την εµφιάλωση νερού, αφού µε την ολοκλή-

ρωση της επένδυσης των 4 εκατ. ευρώ η εταιρεία

θα αποκτήσει ετήσια παραγωγή 100.000 φιαλών

την ηµέρα, από 48.000 που είναι σήµερα, µε άµε-

σο στόχο την κάθοδό της και στην αθηναϊκή αγο-

ρά.

Συνέχεια από τη σελ. 6

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΟΥ ΑΝΕΛΑΒΕ ΤΗΝ ΠΡΩΤΗ Σ∆ΙΤ
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γυναικών, Σοφίας Παπακωνσταντί-

νου και του προέδρου του συλλόγου

Σωτήρη Μπουντούρη, δίχως να παρα-

βλέψει κανείς τους πολύ αξιόλογους

συνεργάτες τους.

Όλοι εµείς που πήγαµε από την

Αθήνα και τον Πειραιά, αισθανθήκαµε

αυτό το διήµερο, την προστατευτική

οµπρέλα που είχαν απλώσει για τις

επί µέρους λεπτοµέρειες όλης της ορ-

γάνωσης.

∆εν χρειάστηκαν και πολλές διευ-

κρινίσεις, γιατί τα είχαν προβλέψει

σχεδόν όλα.

Όλοι εµείς οι φιλοξενούµενοι, αι-

σθανθήκαµε τη χαρά της γιορτής που

οργανώθηκε µε πολύ µεράκι και αγά-

πη για το χωριό, όπως οι διοργανωτές

το είχαν οραµατιστεί και έχουν βάλει

πλέον το λιθαράκι που έχει πιάσει τό-

πο στέρεα και γερά.

Τους ευχαριστούµε όλους και ευ-

χόµαστε η χάρη των ΑΓΊΩΝ ΑΝΑΡΓΥ-

ΡΩΝ να χαρίζει σε όλους µας, υγεία

και ευτυχία, για να µπορούµε να αντα-

µώνουµε για πολλά ακόµα χρόνια στη

χάρη τους.

Το ταξίδι της επιστροφής ήταν µια

συνέχεια της γιορτής, µε πολλά τρα-

γούδια και ακόµα περισσότερο τσί-

πουρο.......

Και του χρόνου.

Σωτήρης Κάκιας

Συνέχεια από τη σελ. 1

ΓΙΟΡΤΗ ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ ΣΤΟ ΓΑΡ∆ΙΚΙ

Τελευταία τσίπουρα πριν το δρόµο της επιστροφής Τσίπουρων συνέχεια…

Κώστας Κωσταντάκος, Σωτήρης Τόγελος Τις γυναίκες τις οργάνωνε ο Γρηγόρης Βλαχοκώστας

Πνιγµένο στο πράσινο το χωριό απ’ τα πολλά νερά του χειµώνα Ακόµα και βράχια είχαν πρασινίσει


